PAGE
3

Тульская область

Муниципальное образование Крапивенское

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАПИВЕНСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

(второго созыва)

_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от   08 июля  2011 года                                                                           № 27-152

Об утверждении  Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования

Крапивенское Щекинского района на 2011-2015 годы

Руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 30.12.2004 года № 210-ФЗ « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», на основании  ст. 27 Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района,   Собрание депутатов муниципального образования Крапивенское Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2011-2015 годы (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Щекинский вестник».

3. Решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава МО Крапивенское

Щекинского района                                                                   А.Н.Кошелев

Приложение

к решению Собрания депутатов МО Крапивенское Щёкинского района
от 08 июля 2011№ 27-152
Программа

 комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Крапивенское Щёкинского района

 на 2011-2015 годы

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Крапивенское  Щёкинского района на 2011-2015 годы

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Устав муниципального образования Крапивенское Щёкинского района

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Крапивенское Щёкинского района

	Разработчик Программы
	Заместитель главы администрации МО Крапивенское Щёкинского района

	Цели и задачи Программы
	Цель:

Формирование и реализация комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих потребности развития жилищного строительства на 2011-2015 гг. в муниципальном образовании Крапивенское Щёкинского района.
Для достижения цели предполагается решение следующих задач:

- анализ текущей ситуации систем коммунальной инфраструктуры;

- выявление комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011 - 2015 гг.  муниципального образования Крапивенское Щёкинского района;

- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

- перспективное планирование развития коммунальных систем;

- повышение надежности коммунальных систем и качества предоставления коммунальных услуг;

- модернизация коммунальной инфраструктуры;

- замена изношенных фондов;

- совершенствование механизмов развития энергосбережения  и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы:

- начало – 2011 г.

- окончание – 2015 г.

Реализация Программы предусматривает два этапа:

- Первый этап (2011 г.) – разработка технических заданий организациям коммунального комплекса, а также разработка (корректировка), утверждение и начало реализации инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

- Второй этап (2012-2015 гг.) – реализация утвержденных инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, обеспечивающих тепло-, водоснабжение, водоотведение и очистку сточных вод; корректировка инвестиционных программ по результатам их реализации.

	Объем и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  57,1 млн. руб.
Программа предполагает следующий источник финансирования:

- Плата за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения.

- Собственные средства предприятий организаций коммунального комплекса.

- Инвестиционная составляющая тарифов организаций коммунального комплекса.

- Средства бюджетов различных уровней.

	Показатели социально-экономической эффективности

Программы
	- Развитие систем коммунальной инфраструктуры для обеспечения потребности потребителей в коммунальных ресурсах в населённых пунктах.

- Своевременное обеспечение качественными коммунальными ресурсами потребителей.

- Увеличение объемов жилищного строительства.

- Увеличение объема инвестиций в жилищную и коммунальную сферу района.

	Исполнители программы
	Предприятия и организации коммунального хозяйства всех форм собственности, осуществляющие деятельность по предоставлению коммунальных услуг на территории МО Крапивенское Щёкинского района

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией МО Крапивенское Щёкинского района

                                        1. ВВЕДЕНИЕ
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Крапивенское Щёкинского района на 2011-2015 годы (далее – Программа) разработана  во исполнение  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.12. 2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
Разработка и утверждение данной Программы необходимы для  формирования спроса на развитие коммунальной инфраструктуры; последующей разработки (корректировки) инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с целью определения источников финансирования развития коммунальной инфраструктуры, в том числе, определения размера тарифа на подключение к системам коммунальной инфраструктуры за единицу заявленной (присоединяемой) нагрузки.

В Программу включены мероприятия, необходимые для получения требуемого количества  тепла, воды для обеспечения потребителей.

 На основании Программы будут сформированы и утверждены технические задания на разработку инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, разработаны (откорректированы) и утверждены инвестиционные программы, установлены источники финансирования развития коммунальной инфраструктуры, и с каждой организацией коммунального комплекса будет заключен договор на развитие коммунальной инфраструктуры.

Ключевая задача программ комплексного развития – сформировать спрос на развитие систем коммунальной инфраструктуры.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
2.1.Экономико-географический потенциал  муниципального образования Крапивенское Щёкинского района
Муниципальное образование Крапивенское – составная часть МО Щекинский район, входящего в состав субъекта Российской Федерации – Тульской области.

Статус муниципального образования – сельское поселение.

Административный центр муниципального образования – село Крапивна.
Территория муниципального образования Крапивенское в границах установленных Законом Тульской области от 11 марта 2005 года за № 552-ЗТО « О переименовании муниципального образования «г. Щекино и Щекинский район» Тульской области, установлении границ, наделении статусом и определении административных центров муниципальных образований на территории Щекинского района Тульской области».

Территория муниципального образования занимает площадь 40041 га.

На территории муниципального образования 55 населенных пунктов, с численностью население  по состоянию на 01.01.2011г. в количестве  5064 человек.
Муниципальное образование граничит: на северо-западе с МО Воскресенское Дубенского района; на западе – с МО Восточно-Одоевское Одоевского района; на юго-западе и юге – с МО Пригородное, МО Октябрьское Плавского района; на востоке с МО Лазаревское, МО Головеньковское Щекинского района, на севере с МО Иншинское Ленинского района.
Выгодное географическое расположение, наличие природных ресурсов, плодородных земель, хозяйственного потенциала, транспортной инфраструктуры, а также туристического потенциала позволяют рассмотреть муниципальное образование как перспективное для экономического роста.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель:

Формирование и реализация комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры  на 2011-2015 гг. в муниципальном  образовании Крапивенское Щёкинского района.

Для достижения цели предполагается решение следующих задач:

- анализ текущей ситуации систем коммунальной инфраструктуры;

- выявление комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2011-2015 гг. в  муниципальном  образовании Крапивенское Щёкинского района;

- инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;

- перспективное планирование развития коммунальных систем;

- повышение надежности коммунальных систем и качества предоставления коммунальных услуг;

- модернизация коммунальной инфраструктуры;

- замена изношенных фондов;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей, оценка объемов и источников финансирования для реализации выявленных мероприятий.

Срок реализации Программы:

- начало – 2011 г.

- окончание – 2015 г.

Реализация Программы предусматривает два этапа:

- Первый этап (2011 г.) – разработка технических заданий организациям коммунального комплекса, а также разработка (корректировка), утверждение и начало реализации инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

- Второй этап (2012 - 2015 гг.) – реализация утвержденных инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, обеспечивающих  тепло-, водоснабжение, водоотведение и очистку сточных вод; корректировка инвестиционных программ по результатам их реализации.

4.0.ХАРАКТЕРИСТИКИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАПИВЕНСКОЕ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА
4.1. Водоснабжение
Водоснабжение населенных пунктов на территории поселения производится из подземных источников упинского горизонта – артскважин и колодцев. Эксплуатируют объекты водоснабжения: ООО «Крапивенское Жилищно-коммунальное хозяйство», СПК «Пришненский», Тульское управление магистральных газопроводов, ЗАО «Никольское».

В поселении насчитывается 27 артскважин, 35 колодцев, протяженность сетей 160,2 км.
Существующая система водоснабжения не стимулирует потребителей питьевой воды к ее экономному использованию. Население оплачивает фиксированный объем воды независимо от потребляемого количества. Значительный объем воды теряется в результате утечек в магистральных и внутридомовых сетях.
При выполнении мероприятий по реконструкции водопроводных сетей: замене труб, арматуры, санитарно-технического оборудования, установке счетчиков расхода воды возможно снижение удельной нормы водопотребления на человека от 20% до 30%.

В основу определения расходов воды населением положены следующие основные позиции:

- благоустройство в зданиях, оборудованных водопроводом и канализацией без ванн, улучшается до централизованного горячего водоснабжения;

- неблагоустроенная усадебная застройка подключается к центральному водопроводу с установкой местных водонагревателей.

Основными мероприятиями по водоснабжению на планируемый срок являются:

- реконструкция водозаборных сооружений с заменой оборудования;

- строительство станции умягчения и обеззараживания воды;

- организация лабораторного контроля качества питьевой воды;

- периодическое обследование источников питьевого водоснабжения и устранение выявленных недостатков;

- замена изношенных водопроводных сетей и оборудования со сверхнормативным сроком службы;

- устройство зон санитарной охраны  (ЗСО) источников водоснабжения.

4.2. Водоотведение

Централизованная система канализации в поселении действует только в с. Пришня. В с. Пришня имеются очистные сооружения производительностью 400 м3/сут., канализационные насосные станции КНС 1, КНС 2, КНС 3 производительностью 16м3/час каждая. Охват населения системой канализации в с. Пришня – 100%. Протяженность канализационных сетей – 7,8 км, включая дворовые. Количество сточных вод, поступающих в канализацию, составляет 333,44 м3/сут.
В с. Крапивна система канализации отсутствует, имеются очистные сооружения средней школы № 24, которые требуют реконструкции, как и очистные сооружения в с. Малынь.

В мероприятиях по охране водных ресурсов от загрязнения сточными водами в схеме территориального планирования включены объекты:
-реконструкция очистных сооружений средней школы № 24 в с. Крапивна;

-реконструкция очистных сооружений в селе Малынь.
4.3. Теплоснабжение

Теплоснабжение объектов социальной сферы осуществляются от котельных в населенных пунктах: Крапивна, Пришня, Малынь, Никольское. Жилые дома, отдельные предприятия отапливаются от автономных отопительных газовых установок.
Основными мероприятиями по водоотведению на планируемый срок являются:

- капитальный ремонт котельной ДК с. Крапивна;

-реконструкция котельной школы № 24 с. Крапивна

4.4. Электроснабжение

Электроснабжение территории муниципального образования обеспечивается Щекинским участком  ПО Тульские электрические сети филиала «Тулэнерго». Основными источниками потребителей являются подстанции ПС 110/10 кВ «КС-2», ПС 35/6 кВ «Крапивна», установленной мощностью 2х4 МВА.
Распределительная сеть поселения работает на напряжении 6 кВ по воздушным и кабельным линиям по радиальным и петлевым схемам, обеспечивающим двустороннее питание каждой трансформаторной подстанции.

Общее количество трансформаторных подстанций на территории муниципального образования составляет 115 шт.

Основные мероприятия по электроснабжению на перспективу:

- при присоединении новых мощностей необходимо проводить реконструкцию ТП с заменой трансформаторов на более мощные;

- замена кабельных линий 6 и 0,4 кВ, отработавших нормативный срок службы с учетом растущих нагрузок потребителей;

- проведение текущего и капитального ремонта распределительных сетей 6 кВ, 0,4кВ с использованием новейших технологий (ВЛИ, реклоузеры, система контроля режима, ведение дистанционного управления, контроля и ведения охранных функций);
- проведение работ по реконструкции уличного освещения с использованием энергосберегающих светильников и введение вечернего и ночного режима горения;
- диспетчеризация с организацией контроля и автоматизации питающих фидеров и РП;

- внедрение системы АСКУЭ.

4.5. Газоснабжение

Гозаснабжение поселения осуществляется природным газом от существующей инфраструктуры газового хозяйства треста «Щекиномежрайгаз» ОАО «Тулаоблгаз». Природный газ используется для хозяйственно-бытовых нужд населения, отопления индивидуальных жилых домов, технологических нужд промышленных предприятий.

Основным источником газа на территории муниципального образования является газораспределительная станция Крапивенская, введенная в эксплуатацию в 1969 году. К ней идет газопровод-отвод от магистрального газопровода Осторогжск-Белоусово.

Распределение газа осуществляется по двухступенчатой схеме: по газопроводу среднего давления от ГРС до квартальных ГРП и по газопроводам низкого давления от ГРП до потребителей.

На территории муниципального образования размещено ГРП, ЩРП – 15 шт.

Протяженность газопроводов составляет всего 96,21 км, в том числе высокого давления 30,4 км, среднего давления 1,3 км, низкого давления 64,51 км.
 Для обеспечения стабильной и долговременной работы инфраструктуры предлагаются следующие мероприятия:

- использование автоматизированной системы управления технологическими процессами для оптимального газораспределения;

- применение современных материалов: полиэтиленовых труб и др. при прокладке новых и замене отслуживших срок газопроводов, что повысит надежность и долговечность сетей;

- резервирование системы путем кольцевания или дублирования отдельных участков.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Объекты жилищно-коммунального хозяйства (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение)
	№
	Наименование объектов (реконструкция, замена, разработка ПСД)
	Ориентировочная стоимость

тыс.руб.
	Предполагаемый год строительства и разработки ПСД (тыс.руб.)
	Примечание

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.
	МО Крапивенское

Ремонт котельной ДК с. Крапивна
	400,0
	400,0

	Средства бюджета МО Крапивенское

	2.
	Частичная замена водопроводной сети
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	Средства бюджета МО Крапивенское

	3.
	Замена сетей водоснабжения 20,5 км. (в т.ч. разработка ПСД)
	30000,0

	15000,0
	15000,0
	Средства бюджета различных уровней

	4.
	Реконструкция очистных сооружений в с. Малынь
	5000,0

	5000,0

	Средства бюджета различных уровней

	ИТОГО
	37900,0
	900,0
	500,0
	500,0
	20500,0
	15500,0

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ГАЗИФИКАЦИИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 КРАПИВЕНСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

	№ п/п
	Наименование объекта
	Мощность (км)
	Годы
	Стоимость строительства

всего, млн.рублей
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	МО "Крапивенское"

	Всего

	19 200,00

	в том числе по объектам:

	Газоснабжение д. Захаровка, д. Бегичево, д. Каменка Щекинского района Тульской области
	в/д - 8,4    н/д - 6,4

	19 200,00
	По программе газификации населенных пунктов

	2011
	1 300,00

	2012
	17 900,00

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
Основными источниками финансирования развития систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения будут средства бюджетов различных уровней, а так же средства предприятий за счет надбавок к тарифам.
Согласно имеющимся на момент разработки Программы данным, общая стоимость мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры составит 57,1 млн. руб.
При разработке инвестиционных программ организации коммунального комплекса могут учитывать возможность привлечения для реализации инвестиционной программы заемного финансирования, в том числе кредитов, займов, средств от выпуска облигационных займов, акций и т.п. Привлеченные средства будут компенсированы в порядке, определенном действующими нормативными правовыми документами в сфере тарифного регулирования и бухгалтерского учета.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
Механизмом реализации программных мероприятий по развитию систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, являются инвестиционные программы организаций коммунального комплекса.
8. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

В результате реализации программы комплексного развития будут получены следующие эффекты:

· повысится надежность теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, снизится аварийность в системах теплоснабжения на 10%, в системах водоснабжения и водоотведения на 10-15%;

· повысится надежность и срок службы систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

· повысится эффективность деятельности организаций коммунального комплекса за счет снижения резервных мощностей генерирующих объектов, более эффективного использования имеющихся мощностей;

· улучшится экологическая и санитарная обстановка в муниципальном образовании.